A abnegatione verba faciens egregie scribit, « Etiam lapsus sanctorum utilis est : nihil mihi nocuit quod negavit Petrus, profuit quod emendavit : didici vitare colloquia perfidorum. » (*Ambros. lib. x in Luc. n. 89.*) Idem auctor alibi monet adversarium sanctos in sua damna tentare aliquando cogi. « Dum enim tentat, subiungit, « meliores reddit, ut qui tentatur possit alios instituere, qui sibi ipsi invalidus videbatur. Denique Petrus Ecclesie præponitur, postquam a diabolo tentatus est. » Ita non solum aliis, sed etiam iis qui illa committunt, ut sua peccata bene cedant, immensa Dei benignitas efficit. Hæc enim sunt, ad quæ mens humana pertingere non potest divina providentia miracula, omnia piis bene vertere : « et quod ab assignata ordinis ratione discesserit, hoc

B idem licet in alium tamen ordinem reducere : ne quid in regno providentia liceat temeritati. » Quare nemini dubium esse debet quin reuovatum in Liberio Pontifice Petri successore fuerit, quod Optatus Milevitanius et Augustinus observarunt, divina providentia effectum, ut idem ille Apostolus negaret, qui claves accepturus esset, quo Ecclesia catholica, cuius ipse personam cerebat, disceret tanquam « vera mater nec peccantibus filiis superbe insultare, nec correctis difficile ignoscere (*Idem, ibid.*), » ipsumque Liberium ad tempus labi permissum, ut ex suo lapsu acrior ac fortior in heresim resurgeret : et in pœnitentes revertique cupientes clementior ac veniae pronior exsisteret : itemque hoc litteris consignatum ad hæc usque tempora illis temporibus non inultum absimilium

C perductum, ut qui stent, inde sibi timere discant, nec redeuntibus ad Ecclesiam se difficultiores praehendant.

34. *Osii et Luciferi casus.* — Nec minoris sane vel speculationis, vel documenti fragilitatis humanæ judiciorumque divinorum imperscrutabilis arcani sunt Osii ac Luciferi, fortissimorum catholicæ fidei propagatorum eventa, quorum illo alter post nominis christiani confessionem sub persecutoribus sævissimis constantissime factam, post exhaustos pro **745** fide catholica contra haeresim labores immensos, perfectasque dignissime legationes inultas, ita ut pater episcoporum haberetur, nimirum tamen sui sepulcri amans (*Hilar., lib. de Synod.*, n. 87) (centesimum enim annum excesserat) in suprema vitæ fibula penitus defecisset, nisi violentiæ Arianiorum D imperatorisque minis cedenti, et approbatio Sirmiensis Anomœanorum perfidie in præceps ruentis, divina clementia manum supposuisset: alter iis etiam superior, quibus Osium cesserat, post tot erecta, ut Hieronymi verba usurpem (*Hieron. aduersus Lucifer.*), de perfidia debellata tropheæ, sub ipso triumpho ab ipso dissensionum auctore superatus, separatus ab Ecclesia est, ac plane prostratus. Ad hoc enim quis non protinus cum Tragico exclamet,

Ως θυητὸν ἀνθρώπῳ καὶ τελείωσον γένος,
ἵς αὐδὴν ἔστιν.

et abjecta omni fiducia spi, salutem suam ex Apostoli prescripto cum timore ac tremore operari non condicat (*Phil. ii, 12*)?

35. *Generalis Ariminensium Patrum defectio quid nos deceat.*—At vero generalis illius circumventionis ecclesiastici ordinis et quasi ex compacto defectionis consideratio quam utilis et huic nostro saeculo apta est! Ex ea enim plane instruimur quam cauti circumspectique cum haereticis tractantes esse debeamus, et quanti periculi sit a terminis, quos fixere Patres, vel unguem latum discedere. Nam boni illi Patres dum nudas quandam, ut ab Arianis persuaderi sibi sinebant, οὐσίας καὶ ὄμονοτοι voculas in fidei professione omitti passi sunt, sanctissimae Trinitatis quae Deus est confessionem, id est, summam religionem, pro qua conservanda tantum sanguinis a Christo nato Ecclesia profuderat, tot martyres dederat, sibi erectam atque extortam sero tandem animadvertunt. Quanto fortius prudentiusque ante vim illatam iudicemus ipsi defunierant, iis que synodo Nicæna statuta erant nec addi quidquam debere, nec detrahi; et substantia nomen, et rem suam debere obtinere firmitatem (*Fragment. vii, n. 3, et fragment. viii*)?

36. *Conciliorum necessitus ad quid.*—Falluntur enim errore, atque nos in eundem secum errorem pertrahere conantur, qui persuadere cupiunt, in his quibus versamur opinionum procellis, Ecclesiam ut quod potissime sequi debeat stabiliatur, conciliis indigere. Quamvis enim fortasse nullo unquam tempore, quam nunc sunt, necessaria magis existentia concilia, quibus sponsæ Christi, quam ipse sibi emit non omnibus undis, sed totius innocentissimi sui sanguinis profusione, ab ambitu, avaritia, nundinatione, ignorantia, morumque spurcitia atque obscenitate vindicatae genuinus color ac splendor restituatur, disciplina illa, quam Apostoli et qui ab iis proximi religionem constituerunt, velut murum aheneum contra ejusmodi charitatis atque unionis pestes prætendebunt, vetustate temporis an pastorum socordia collapsa restauretur exciteturque, et sacro ordini suus honor suaque auctoritas restituatur: quæ ut saria teclaque conservarent primicerii illi religionis auctiores, quotannis synodos provinciales bis colligi congregarique statuerant: licet, inquam, fortasse ad hæc revocanda reparandaque conciliis egeamus; ut tamen aliud teneamus quam quod hactenus in Ecclesia creditum observatumque est, concilio statui non posse arbitror. « Hoc enim semper », ut scriptum reliquit Peregrinus ille Lirinensis (*cap. 32*), « nec quidquam prieterea haereticorum novitatibus excitata perfecit Ecclesia, nisi ut quod sola traditione suscepere, hoc deinde posteris etiam prescriptionem chirographi consignarer, magnam rerum summam paucis litteris », nempe **746** Symbolo, « comprehendendo, et plerumque propter intelligentiae lucem, non novum fidei sensum novæ appellationis proprietate consignando. » Ejusmodi enim plus novitates, id est « adversum nova venena novas medicamentorum comparationes », ut eas noster Hilarius vocat (*in Constant. n. 16*), « adversum novos hostes nova bella, adversum novas insidias concilia

A recentia profanarum novitatum apostolica prohibitione nemo sanus excludat.

37. *Quam Ecclesiæ suæ laboranti non desit Deus.*—*Hanc erigit Julianus, cum ruinam ejus meditatur.*—Jam vero qui faciem Ecclesiæ, qualis ab illa defectione existit, turbis, rixis, contentiōibus, discidiis ubique confusam, laceram atque dissipatam, sibi ob oculos statuerit, non minus tunc a suis episcopis quam paulo ante a conjuratis nominis christiani hostibus vexatam, in qua nec antisites quid docecent, nec plebes quid sequerentur rati ac firmi haberent, denique adeo desperatam ac perditam, ut sanctissimis viris Neronianorum, Decianorum, Maximianorumque temporum desiderium excitaret (*Hilari. in Const. n. 4*); statimque mentis aciem ad subitam illam repentinamque mutationem rerum, quæ mox Constantio defuncto, revocatisque novi principis edicto in proprias sedes ab exsilio episcopis secuta est: certe agnosceret Dominum laboranti apostolorum navicula presto adstitisse, et divinitat sua Majestatis præsentia quassationem illam sedassc. *Moritur enim bestia*, inquit Hieronymus (*Adversus Lucifer.*), *et tranquillitas redit.* Et sane πολλὰς καὶ παραδόξους ἔδους σωτηρίας οἶδε τὸ θεῖον κακοτοπεῖν νέουν πρὸς φιλάνθρωπον.

Quis enim umquam crederet, nisi omnium auctorum fere ejus saeculi litteris testatum nobis esset, draconem illum apostolam Julianum, Meniem magnam de qua Isaías, atque Assyrium, qui nihil tam ex imperio concupierat, quam ut religiōrem christianam funditus perderet, ad quam evertendam, ut quondam Julius Cæsar ad Remp. opprimendam, sobrius accesserat, restorationem fidei Nicænae concordiamque episcoporum promovisse? Cum enim omnes propter fidem christianam exsules cuiuscumque sectæ essent revocasse, tantum ut illas turbas, quibus tunc Ecclesia vexabatur, aleret ac retineret; diversarumque sectarum duces, quæ propemodum illo tempore infinitæ fuerunt, intra eadem mœnia degentes velut infestissimi hostes cominus acrius se mutuo persequerentur, citiusque conficerent: imperscrutabili tamen Dei providentia, quæ sicuti apud Herniam Pastorem legimus, « in honum sibi vertit etiam pessima; ut per Ecclesiam multiplex ejus sapientia appareat, secundum præscientiam saeculorum quam fecit in Christo, » trium illorum confessorum ab exsilio reversorum diligentia, labore, sollicitudine omnes fere, qui Ariminensi sceleri sive simplicitate decepti, seu metu perterriti, sive etiam Ariana labi infecti subscriperant, culpam agnoscentes, Nicænam fidem amplexos supra vidimus. Siquidem communi externæ persecutionis periculo commoti, velut Syncretismo, in unam fidem coaeruerant, non pauci etiam ex haereticis martyres effecti sunt. Equis enim divinae voluntati obsistere queat? a qua etiam, ut eximie a Clemente Alexandrino scriptis traditum est, καὶ αἱ τῶν ἀποστολικῶν βουλαὶ τε καὶ ἐνέργειαι κυβηρῶνται ἵπι τέλος ὑγιενῶν, τις γάρ Οἰκας σοφίας καὶ ἀρετῆς καὶ δυνάμεως ἐργού

ἐστὸν οὐ μόνον τὸ ἀγαθοποιεῖν, ἀλλὰ κακένο μάλιστα, τὸ διὰ κακῶν τῶν ἐπινοθέντων πρὸς τινῶν. ἀγαθὸν τι καὶ χρηστὸν τέλος ἀποτελεῖν καὶ ὠφελίμως τοῖς δοκούστε φαύλοις χρῆσθαι.

38. Fragmenta hæc divinæ providentiae nutu inventa. Cassiani libri de Incarnatione. — Ejusdem etiam providentiae opus esse mihi persuadeo, ut hæc Fragmenta turbulentissimis istis temporibus maxime lucem recuperent, per 747 quæ ad ejusmodi considerationem historiæ excitati, spem certam ex ejus cognitione concipiamus, quotienscumque scelerum nostrorum nos bene atque ex animo poenituerit, divinam manum non mutilam ac decurtagem experturos, eundemque Dominum periclitanti Apostolorum naviculæ tranquillitatem solidam ac firmam redditorum. Longe enim mea opinione errat, si quis putat hæresibus, quæ plurimæ totum sere orbem per vagantur atque conturbant, plus virium ac roboris in suorum sectariorum malis animis aut versutis inesse, quam in nostris vitiis ac sceleribus. Quapropter ut divinæ Majestati pro hac eximia sui numinis in nos benignitate numquam pro meritis dignas agere gratias vel animo concipere possumus, ita etiam piis optimi viri et de genere humano bene meriti Pithœi nostri manibus, cui nos hæc Fragmenta debere summa illa majestas voluit, parem gratiam referre vix ac ne vix quidem valeamus. Cum enim sic vitam ipse instituisset, ut commoda publica ubique propriis negotiis præverteret, sc̄vienteque Lutetiae pestilentia, Augustobonam Tricassium, quæ illud nobis sidus ediderat, secessisset; nactus a Francisco fratre, viro propria laude virtutis et doctrinæ clarissimo, et plane tanto fratri germano, vetus exemplar fabularum Aësopiarum improbi, ut eum vocat Martialis, Phardri, quo opere eruditum Tiberii sæculum nihil venustius elegantiusve protrulit, vel hujus sui secessus rationem publice constare voluit. Itaque procuratis characteribus pro capitu urbis quidein magnæ et frequentis, sed mercaturæ ac commercio penitus addictæ atque occupatae, a litteris vero penitus alienæ, elegantibus, conductisque operis, illas fabulas suo sumptu atque hæc Fragmenta typis vulgare constituit. In qua cogitatione absolutis fabulis, hisque Fragmentis tantum non ad umbilicum perductis, vir immortalitate dignissimus ad meliorem vitam assumptus est. Addearem hoc loco unde hæc etiam Fragmenta eruerit, nisi bonis viris ejusmodi rerum cognitionem proficitibus ruborem suffundere vererer, qui delitescentis hujus in bibliothecis suis thesauri velut gallus ille Aësopus unionis dignitatem non agnoverunt, vel agnitarum non sine publica jactura tam diu continuerunt. Dicam tamen, quod prætermitti non potest, horum Fragmentorum unicum exemplar Pithœum Lutetiae anno salutis ccccxc repertum habuisse. Non magis enim noster ille sedecim tyrannis oppressa urbe, quam Socrates triginta suas Athenas vexantibus, propositum vita: decursum philosophando reineque publicam juvando intermisit. Uni-

A cum, inquam, neque illud pervetus exemplar habuit, sed tantum abhinc centum annis in charta, manu gallica, nec latinam linguam satis percipiente, confusis dictiōibus scriptam, quod præterea etiam librorum Cassiani de Incarnatione Christi epitomen eadem manu scriptam contineret, illam fortasse quam Eucherium Lugdunensem episcopum confessisse testi est Gennadius. Inde spem conceperat et antiquum exemplar, unde recens illud exscriptum fuerat, aliunde recuperari posse: quæ causa fuit cur tamdiu eorum editionem sustinuerit. In quo certe illi hoc felicissime contigit, ut in publicandis duobus istis eximis antiquitatis monumentis fato interceptus præclare actam vitæ fabulam illustriore fine veluti Cygnea cantione concluderet. Quamvis B sane difficultum fuerit virum ingenii, animique bonis omnibus ornatissimum, qui semper illud antiqui poetæ sibi 748 occidens, καὶ μήτε πανσαιμεδε τῷδεντες Ἐρούς, omne dium, laborem, industrias, omnesque cogitationes suas publicis utilitatibus devoverat, atque impendebat, non in opere præclaro morte deprehendi.

39. Pithœi elogium. — De litterarum studiis tantum non loquor, in quibus assidue exquirendo, perscrutando bibliothecas, antiquorum auctiorum scripta vel a mendis, vel ab interitu vindicata provulgando, vel alios quos in ea re aliquid posse judicabat exhortando, impellendo, atque etiam juvando, nullo tempore non aliquid movit ac promovit. Quamvis enim illa studia in nostro Pithœo summa fuerunt, doctrinæque laude præcipue innotuit, ut qui ex primo, quem juvenis dedit, publicatis quibusdam divini sui ingenii experimentis, eruditiois abstrusæ atque reconditæ gustu inter litteratorum principes, vel suffragante invidia, ab iis qui tum in litteris regnabant recensitus fuerit: quam de se conceptam opinionem ad ultimum usque vitæ diem adauxit, sustinebitque quamdiu litteræ durabent. Quantula tamen hæc laudis et glorie tanti viri est portio? Licet enim nemo melius unum quempiam auctorem noverit, quam ipse omnes antiquos utriusque linguae scriptores, quos ad unum legerat, ad vetera contulerat exemplaria, et concixerat: licet nemo privata et domestica negotia exactius tenerit quam ipse Gallicam externamque historiam, origines populorum, descriptiones temporum, successiones familiarum, bella, foedera, conventiones, vel exteroru[m] inter se vel nobis cum gesta, ad hæc etiam leges, mores, consuetudines provinciarum singularem urbium, quarum omnium a teneris annis indefesso ac plane Herculeo labore sibi perfectam notitiam, cum ex vulgatis librīs, tum etiam ex bibliothecis antiquis, archivis regiis, senatus, rationalium, urbium, monasteriorumque comparaverat, instrumentorumque ipsorum atque actorum bonam partem sua manu descriperat: in jure autem civili Romanorum licet ad eum gradum pertigerit, ut de eo, celeberrimoque ejus praceptore Cujacio, dici jure possit, quod de magnis olim oratoribus dictum

est, hunc discipulo præripuisse ne primus jurisconsultus esset, illum vero præceptorum ne solus: licet, inquam, ea omnia quæ in quovis homine singula magnum virum et cum cura dicendum efficiant, in nostro Pitheo cumulata atque coacervata eundem ad summam laudem et commendationem evehant: quantum tamen absunt ab illa sapientia, quam ingenii judicij felicitate ex cognitione rerum, assida lectione atque usu comparata, velut ex omnium antiquorum inventis qui sapientiae commendatione floruerunt, conflatam sibi quæ-iverat? Quantum ab illa civili prudentia, qua præditus velut ἀριστοτέλης τις (ut cum Pindaro loquar) οἱ δημοσιῶργοι εὐρωπαῖς οἱ δίκαιοι, non solum de rebus privatis et fori maxima cum facilitate atque aequitate respondere ac statuere, sed etiam de iis quæ ad summam rem publicam spectant sapienter deliberare, consiliorum exitus prævidere, dubiusque ac periculis eventis provide occurrere noverat. Namvis enim naturali quadam propensione, corroborata sordidissimi inquinatissimique apud nos moris odio, magistratus non nisi per sordes ineundi, ab omni ambitione vitæque fulgore, nisi quem virtus emitteret, alienissimus vixerit, ita ut honores et magistratus, vel ultra delatos respuerit; juvandæ tamen patriæ desitlerio, enjus amore mirum in modum exarsit, eos 749 quos sua sors Reip. ad moverat excitando, commonenndo, suggestendo quæ vel ab antiquis paribus in negotiis probata fuerant, vel ipse (ut erat per acriter solidissimoque judicio) quæ facienda judicabat, toto vite sue curriculo privatus negotium publicum, et absque chlamyde vel prætexta perpetuum magistratum gessit. Quantum denique ab illa morum integritate atque innocentia indefessoque per omnes vite partes probitatis tenore quibus virtutibus consecuta-

A tus est, ut non solum togatorum doctissimus, sed et prudentissimus jurisconsultus, civis optimus, ac plane vir bonus audiret, quem vel similia noverat vel Socrates. Atque hæc etsi tibi æque ac mihi notissima sint, eo tamen libentius commemoro, ut cum non nisi jucundissima virtutum amicissimi viri recordatio esse queat, tum etiam in primis qui in supremum ejus elogium inciderint, quod inter defuncti schedia resertum amici pnblicarunt, tua fide et auctoritate adducti, quicum ipsum pro summa inter vos amicitia veterique consuetudine, mutua virtutum alterius admiratione contracta intus (quod aiunt) et in cute noveras, persuasum sibi habeant pari modestia et veritate scriptum illud esse, qua vir modestissimus ab omni suo ac vanitate quam maxime alienus, B et qui ἀρχὴ μεγάλης ἀρετῆς ἀλιθεαὶ duceret, in reliquis rebus tota vita usus est.

40. *Adagium.* — Sed vereor ne tamquam δρῦς θύεται etiam præstationis satis superque sit, præsertim apud te (vir maxime), quem perspicaci clementissimi atque fortissimi regis nostri judicio propter singularēm prudentiam egregiumque erga se remque publicam studium, fidem ac pietatem, olim propriam nostræ gentis, nunc vero magno nostro dedecore rariissimam laudem, componendis sedandisque magnatum nostrorum inquietibus animis delegatum atque diutius publicis commoditatibus subtractum delinere sine scelere vel etiam impietate nequeam; quapropter Deum optimum maximum precatus, ut te diutis inuenis, senatui, laborantique reip. enjus ex destinis es, C salvum et incolumen commonet. Finem hic facio, meque tibi addictum obstrictum quod facis ames etiam, atque etiam rogo, vale. Ex Fossatensi castro quod olim castrum Bagaudarum, non ignotæ Diocletiani temporibus factionis, dictum est.

INDEX RERUM ET SENTENTIARUM.

(Numeri arabici paginas edit. Veron., in hac nostra crassioribus characteribus expressas, Romani Operum Hilarii tonum indicant.)

A

- AARON consecratio, I, 519
- ABIMENECAS, id est, fratri mei imperium, I, 79
- Abominationem meretur corruptio, I, 93
- ABRA unica Hilarii filia, II, 525, scripsit patri, ibid.; suadetur ut vana ornamenti abjecta, 526; ut nullo interrogato, patri rescribat, 528; ut quod minus per etatem intelligit, matrem interroget. 528
- ABRAHAM dum ignoratus a Deo, I, 29; quando cognitus, ibid. Abraham duæ promissiones factæ, 581. Abraham princeps fidei et timoris Dei, 479. Princeps electionis, 528; nuntium originis Iudeorum secundum sanctificationem genesis, 528; ad quem primum fuit Dei seruus, 528. Abraham unus ex tribus viris, noui in uno tres adoravit, II, 92; visus tribus viris Dominum suum filio oculis agnivit, 89; et adoravit, sacramentum futurae corporationalis aguiscens, 91. Deum in forma hominis adoravit, 111. Deum verum adoravit, 112; per eam fidem, per quam adoravit, justificatus est, 112. Abraham sanctificatus parens, I, 675; pater fidelium. 674

Abrahæ sious, I, 445. In hunc anima beata ab angelis fertur. 445

Abundantia beatitudinis perfectæ non est omnium ad civitatem Dei pertinentium. 438

Abyssus in Scripturis quid. I, 19

ACACIUS. II, 539, 627, 628, 631, 665

Accola. I, 292

Acchi adunati quid de iis decernant, qui Arimini deliquerunt. II, 703

ACTICES. II, 660

ADAE, et ceterorum hominum discrimen, I, 718. Per Adam et in Adam oportuerat cogitationem Dei inchoari, 208. Adæ tentationum ordo, 678. Adam a diabolo captus, 606; a promissionibus Dei et iuculatu paradisi excusia, 606; cur de paradiso post culpam ejectus, 235. Percaudio ab immortalitate excidit, 26. Adæ peccato quid perdidit homo, 549, 551; II, 711. In unius Adæ errore omnes hominum genus aberravit, I, 738. Adæ transgressione homines ex beata roquia electi, 633. Adæ mors per misericordiam Dei in eternitatem poena non maneat, 174. Cogruptione ab Adam orta qui a Christo exhausta, 809. Adam

filius Dei, quia primus Dei opus, I, 703; veniam obtinuit, 703. Adam confessus, veniae reservatus, et gloriatus in Christo est, 420. De Adæ salute, *vid. ibid. not.* In Adam uno peccata universis gentibus remittuntur, 705. Adæ corpori mala a diabolo illata qui sancti emundent. 711

ADAM secundus unde celestis. I, 441

Adspersio secundum legem per fidem emundatio peccatorum erat, I, 108; sacramentum erat futuræ ex Domini sanguine adspersionis.

ADAMANTIUS.

Aduiratio non est rei ignotæ.

Adoptio, I, 480. Adoptionis nomina, et externas nuptiaciones in Patre et Filio Ariani intelligent, II, 568. Qui adoptionis tantum nomine Christo concedant, refelluntur.

ADOPTIVI filii.

Adoratio in Spiritu qui proportionem habet cum cultu que Deo debemus, II, 46. Adoratio strato in terram corpore quinquagesima post Pascha ab Apostolis vetita, I, 9.

Adspctus Dei multiplex.

Adventus Domini omnis Patriarcharum est gloria præparatur, I, 773. Adventus Christi lex et prophætia omnis determinabatur, 782, 783. Eum testata est lex omnis, 383; testata sunt omnia legis testimonia, 357. Adventus a Patre non idem est quod exitio a Deo, II, 436. Qui adventum Christi corporeum a prophetis prædicatum occultant, cœlum claudunt, I, 784. Adventus Christi quid prestitum mundo. 249

Adventum Christi novissimum qui præventuri sint.

ADVERSA. In adversis agenda sunt Deo gratiae. I, 331

Adulatores sicut lac in secundis blandi, velut coagulum in adversis acerbi, I, 333. Adulantes regibus arguantur.

ADULTERI servitus, I, 459. Leges in adulteros. 459

Adulterium morte et poenarum quæstione punitur, I, 625, *ibid. not.* Adulteriū iūius reus, et plurimum artifex non debet pari in morte poenarum quæstione vexari, 625. Adulterium spiritale, 762, *not.* Adulterium solo conceptum corde jam crimen est, 139. Adulterio aequant Evangelia oculi incidentis motum. 683

Ædificia alia firma, alia infirma.

Ægyptus saeculi species, I, 334. Ægyptus idolis plena, et omnigenium deorum monstra venerans, 672; prope universam jam fidelis est. 237

Æterni soli Seleucia hormonium constantissime obtinebant, II, 373. In gratiam Athanasii ad Julianum scripserunt, 625, 670. Ægyptiorum litteræ ad Liberium, 671, 672. Ægyptii omnes Alexandriana synodo adunati. 702

BONES Valentini.

Æqualitas et similitudo num differant, II, 502 et seq.

Æqualitas nec solitudinem habet, nec diversitatem. 186

Æquari Deo nequit, quod extra eum est.

Æquitatis sensus et opinio unicuique ex natura imponitur.

Aer quibusdam Deus, quia motu ac natura indissociabiliter circumferatur.

Æstus maris.

Ætas universa doctrinis Dei fuit erudita.

Æterni, et seculi disciriens, I, 348. Æternitas in nullo a se deest, II, 4. In aeternitatem non cadit vitium aut emendatio, profectus aut damnum, 56. Æternitas sola Dei similis est, 446. Deus est. 782

Æternitas Patris excedit quidquid concipi potest.

Æternitas Fili qui ab Ariani intellecta.

Æternæ ex se nulla creata substantia est, I, 645. Quæcumque æterna est, hoc ex precepto Dei habet, non ex natura.

Æternitas hominis.

Æternitas spes ossibus significatur, I, 103. Æternitatis spes et cognitio unicuique inest naturalis, 171; eur hanc corporibus nouiñi negat, 172. Æternitatem ita corporis ut auras sperare arduum, sed maxime verum est, 172. Æternitas utriusque Scripturis prædicta, 166. Æternitas corporalis justorum non est ambigenda, 694. Hec dabitur inquis ad pœnam æternam, 694. Æternitatis spem quomodo gentilium disputationes communiant, 167. Æternitatis consequendæ plures occasionses Deus largitur.

AETHNIS Thessalon.

AETIUS.

AETIUS Anomœorum heresis auctor condemnatur.

Aetianus heresis antores.

Affectum insitum nequaquam aut locus divellit aut tempus.

Afflictum quomodo relevet fides. I, 391

AFRI coguntur reddere subscriptiones contra Ursacium et Valentinem.

AFRICA, II, 672. Decretum Orientalium ad Africanum missum.

AGAPIUS.

AGAR allocutus est Dominus Deus.

AGENS in rebus.

Agenda quæsive debet premeditari, I, 326. Agendi

cause sunt aut fructus oblationis, aut judicium bonæ in eo quod aggrediarum opinionis, 336. Ad bene agendum ho-

mo suis viribus non sufficit, 389. In bonis actibus quid na-

ture sit, quid divinas misericordias, 381. Actibus nostris

ubique prælucere debet verbum Dei.

Acta apud Antiochianam confecta, II, 626. Acta adversus Athanasiū, 625; unde irrita.

AGÆGI nomen psalmis prænotatum qua auctoritate, I, 5

Æ determinatum sæculum significat.

ALARUM velamento quid in Scripturis significetur.

ALABASTRA, Thebaidis locus.

ALLEGÆPIA, quid.

ALCUNI fides græce versa.

ALEXANDER Alexandriæ plures ab Ecclesia ejecit, II,

628. Maneut illius ad Sylvestrum litteræ, quibus undecim

ejectos significat, 675. Meliti presbyteros suscepit.

ALEXANDER de Larissa.

ALEXANDER de Morenis.

ALEXANDRIA, II, 177, 670; quanta a Constantio passa sit, 570.

De Alexandria multi Sardicanū confluerunt, 638. Alexan-

driarum basilicarum depredatio.

ALEXANDRINI conficta Athanasio crimina Sardicæ repel-

lunt.

ALEXANDRINÆ synodi anni 362 decretum.

ALEXANDRIA provincie.

ALTARE communatum.

ALYPIUS.

AMARQUETAS.

AMBITO sæcularis.

AMICI Dei Abraham et Moyses, I, 580; discipuli Christi.

AMOR. Amari se a nobis exigit Deus, amore ipso non sibi sed nobis profuturo.

AMORIS mutui maxime erga fideles, arctissimum vinculum Dominus posuit, I, 758. Amoris obsequium longe dif-

fert a timoris officio, 335. In amorem non potest incidere necessitas, 336. Amore sibi harerent etiam absentes, 173.

Amoris et odii rectus usus.

AMORRHÆUS, id est exacerbans.

ANAPOLI.

Anathema constitutus, nec vocatus, nec baptizatus est,

nec fidelis, II, 243. Anathemati omnes a Constantio sunt

subjecti, 583. In anathemate constitutus cuiusmodi commu-

nio neuter.

ANCARA.

ANCHILIO.

ANCYRA, II, 665. Ancyrae strages editæ, 653. Ancyrae

congregata synodus.

ANCYRANÆ synodi decretum, II, 467 et seqq. Ea sola Sir-

minum delata sunt, quæ Hilarius libro de Synodis inseruit,

521. Si quid habent criminis, intra se habent, *ibid.* Ancyra

rana fides ab exordio non nullum habuit offensionis, 517;

quibusdam suppressis Sirmium delata est subscribenda,

516. Hilarius tinet ne quæ tacitæ sunt, iterum dicaatur,

516; synodi hujus litteras tenet, 517. Ancyranæ fidei quæ-

nam verba Ariani inimicissima, 580. *Vid.* Orientales.

ANGELON.

ANGELUS officii nomen est, non naturæ, II, 110, 117.

Angelus magni consilii, Filius, 88, 89, 91. Angelus Dei:

Agar allocutus, Dominus et Deus est, 88. Idem ad Abra-

ham locutus est, 88, 91. La angelo Dei significatur ipse qui

est, et ille cuius est, 88. Angelus in rubo visus, Dominus

ad Deus nuncipatur, 94. Angelos tantum vidit Lot.

Angeli, natura spirituales, I, 537; nomine et natura vi-

gilantes sunt, 429. Angelorum natura vel virtus ignis et

spiritus nominibus ostenduntur, II, 110. Angeli celorum

nomine significati, I, 220. Ante tempora et sæcula condi-

ti sunt, II, 596. Angelicæ virtutes prime ad cognoscen-

dum Deum genita, I, 544. Eis regionem quamdam Uni-

tum Deus collocavit, 544. Angelorum propriez sunt habi-

tionis sedes, 544. Angeli omnes in celo in meditatione

justificationum Dei sunt, 573. Dicuntur virtutes celestes,

quæ in opere ministerii sui permanent, 375. Angelorum

leges.

Angeli, Archangeli, etc., ut nominibus, ita et officiis

sunt diversi, I, 293. Pro diversitate ministeriorum diver-

s s habent præceptorum observantias, 293; quas perpe-

tu custodiunt, 293. Augeli quidam ante Deum languidi

officio proprio assistunt, 317. Angeli ex originis sua sorte

ut sint semper accipiunt, I, 694. Eis extra proprii laboris mercede induita gloria, 693, 694; quod illustratur similitudine filiorum, *ibid.* Angeli Christum unde laudent, II, 53. Gentium divisio secundum numerum Angelorum, I, 49, 166. Angeli opus non est gentium multiplicatio, II, 111. Ejus ministerium excedit potestas multiplicandarum gentium. 88

Angeli divina ministeria, I, 557. Angelicae virtutes Dei membra dici possunt, 494. Angelorum intercessione non eget Deus, sed infirmitas nostra, 494. Angeli quodammodo oculi Dei quibus nobis misericorditer prospicit, 200; voluntatis Dei et communicaenda in nos beatitudinis sunt ministri, 427. Per Angelos lex Moysi disposita, 557. Angeli ministri legis in manu Mediatoris, 225, 226. Angeli ad confortandum Christum adventus non existat in pluribus libris, II, 349. Angelus resurrectionis primus index, I, 810. Angelis Dei plenus est omnis aer, 278. Angeli nostrae voluntatis testes, 278. Et nobiscum manent, et Deo assistunt, 278. Vim eorum puer suo meruit Elisei oratio, 557. Angelis in celo et laetitia et cura salutis humanae. 738

Angeli sunt montes, I, 427, 454. Ecclesiam quadam custodia circumsepiunt, 454; ubique fidelibus cunctis adiungunt, 537. Angeli nostra fidei contra nequitias spirituales nos juvent, 200. Infirmitas nostra, nisi datus ad custodium Angelis, tota tantisque spiritualium celestium nequitias non obssisteret, 533. Angeli pusillorum sunt, 758; quotidie Deum vident, 758. Angeli fidelium orationibus praesunt, 758; ambitioso famulatu desideria nostra ad Deum pervergent, 758; animam Lazari in Abraham sinum tulerunt, 445; justos deducunt in eternam requiem, 142; in Abraham sinum, 143. Eorum intra nos contemplari est monita, ministeria, dona. 427

Angeli foeminarum amatores, I, 321, *ibid.*, not. Angeli transgressores, regum nomine indicantur, 723; luxu disolutos habitant, 723. Angelorum dominati gentes ante Christum datae, 49. Jus eorum in gentes perversum et injustum. 49

Angelorum numerus ex hominibus explendus. I, 738. Angelorum vita habituque plebs Israel in eremo manus. 5, 677

Anima frequenter spiritu significatur. II, 364

Anima Dei non est. II, 362

Animum Christi qui humanae naturae et infirmitatis existimant, quatenus falluntur, I, 111, *ibid.*, not. Anima Christi se signis et factis Deum probat. 602, *ibid.*, not.

Animarum origines captu difficiles, I, 491. Anima alterius originis a carne, 299. Animarum divinam nobis inesse originem omnibus velut insitum est, 172. Non est cur de animae origine ingemiscamus, sed de corpore ejus incolat, 423. Anima origo cur divina et celestis. 423

Animae natura spiritualis, I, 492; natura celestis, 493. Quorsum nobis animae spiritualis natura inscrita, 97. Animae incorporalis est, 537. Non habet in se assumptae aliunde alterius naturae originem, 337. In omnibus membris est tota, 400 et seq. Anima illæsa potre reciditur corpus, 401. Anima domus Sapientiae, 481; facta est ad imaginem Dei, 337. Animæ ratione homo ad imaginem Dei est, 483. Incorporeus est, 493. Nihil in se habet corporale.

Aminarum conformatio invisibilis, I, 424. Animarum origines quotidie occulta nobis divinae virtutis motilione proedunt, 268. Anima ab homine nunquam præbet, II, 334. Anima omnis opus Dei, 334. Animæ nostræ parent Deus, I, 185. Animæ generalis est quisque homo, 90. Animam hominis rituum de thesauris divinitatis diffusam dixit Hilarius, 229. Nec facit cum iis qui volunt animas non in dies creari, sed initio rerum conditas de thesauro quodam mihi in corpora. 229, not.

Anima non terrena, sed ex afflato Dei orta, et elementis corporis admixta, mortem nescit, I, 181. Animæ ea est natura, ut maneat æterna, 630. Menti uniuscuiusque naturalis est spes æternitatis, 171. Anima Deo coetera futura sit necesse est, cuius Dominus in æternum est dominans. 627, 629

Anima primi hominis ante est instituta quam cor us, I, 336, 493. Animarum initia, etc. Christum ostendunt quotidie operari, 267. Animarum nativus splendor, 690. Anima potior natura, in cuius efficientiam et operationem corpus aptatum est, 492. Anima vestis, corpus, 723. Anima corporalis, 400. Quo sensu, *ibid.*, not. Animarum species corpoream naturæ sue substantiam sortiuntur, 692. Anima in domicilio carnis ex ejus consortio corruptionis libet mutuantur, 289, 290. Celestis naturæ generositas corpore ut contagioso carcere captiva continetur, 424. Molesta ei est carnis terrena societas, 208. Anima hominis infirma est per naturam et consortio carnis, 179. Nonnullam inde labem peccati contraxit. 299

Animus lumen aut tenebras suas in corpore refundit, I, 690.

Corporis delectatio qui redundet ad mentem, et menis gaudii sensus corporis inbuatur, I, 172. Animæ subtilitas peccato in naturam corporum ingravescit, 717. Animæ peccataricis servitus, 441. Animarum vitia sub corporalibus officiis sermo divinus signileat. 135

Animæ per dissolutionem corporis ab onere et consortio infirmis et periculosæ carnis exiuntur, I, 422. Animæ ex lege post mortem ad inferos descendere, 372. Animæ e corpore excedentes statim excepit aut quies, aut poena, 92, 445. Anima justi e corpore excedens in Dei susceptio ne requietit, 112. *Vide homo.*

Animalis homo quis. I, 73

ANNIANUS. I, 631

Aurus benignitatis Dei, æterna vita. I, 193

Anomœsius episcopi novemdecim Seleucie defendebant, II, 573. Hi nihil nisi profanissimum asserebant, *ibid.* quo sensu Seleucie dissimiliitudine denuaverint, 574. Ibi condemnantur, et condemnati Constantinopolis convolant, 575. Kursum illic eorum haeresi renuntiant orientales, I, 693. Hanc Constantius anathematizari vult, II, 694. Ita Actium illius autorem damnant, ut magis in hominem, quam in doctrinam illa sententia videatur, 694, sibi vindicabant illud: *De die autem illa nemo scit*, etc., 312. Tandein adversariorū dominantur. 374

Anthropomorphiarum error refellitur. II, 492

ANTICHRISTUS, homo, II, 275. Homo peccati, filius diaboli, I, 807. Diaboli filius, peccati portio, legis assertor, 811. Cur dicatur abominatio desolationis, 788 et seq. Judæi susceptus loco sanctificationis insistet, 789. In ecclesiis sessurus est, II, 600. Quem terrorem Ecclesiae incutiet, I, 742. Antichristi tempus, II, 595. Ministrorum ejus conatus. I, 790

Antichristi plures sunt, II, 595. Antichristus est qui Filium unius cum Patre divinitatis esse non constitutur, 599. Antichristus Constantius, 564. Antichristus Auxentius, 599. Antichristus est Arianus. 161

Antichristi stylo Scriptura composita. II, 597

Antiochia, provincie Syriae Coœles. II, 664

Antiochus contra Samosateum quod episodi adfuerint, II, 513, *ibid.*, not. Id senserunt quod Nicenii Patres. 313

Acta apud Antiochiam confecta. II, 626

ANTIOCHENUM concilium in Enœniis, II, 633. Adversus quam haeresim congregatum, 480. Quot episodi ei interfuerint, 478. Fides ab iis exposita, 478. Filio originem non ceperunt, sed manentem et ex Dei substantia dedit, 485. Patrem et Filium nec tempore, nec nomine, nec essentia, nec dignitate, nec dominatione discernit, 482. Hæc fides unde Arianus est incommoda. 579

ANTIOCHIA Victoria. I, 291

ANTONIUS a Domino. II, 665

ANTONIUS a Gusra. II, 668

ANTONIUS a Zeumate. II, 663

APOCALYPSES auctor idem est Joannes, qui Evangelium scriptis. II, 163

APOLLINARIUS errores ab Arianiis est mutuatus, I, 19 et 20, in præl. ad tom. II.

Apostatae et peccatoris discrimen. I, 375

APOSTOLI, quibus Christus circumferendum, in Joseph prenonstrantur, I, 672. Electionis eorum prophætia, 234. Apostolorum infirmitas. 221. Quia in his esset bona voluntatis affectus, quid consecuti sint, 221. Apostolorum erga legem favor, 768. Apostoli aliquando legis amore detinent, quodammodo fidei sonno occupati sunt, 801. In iis que legis sunt adhuc errant, cum panum incremento Christus ipsorum satiat, 740. Non dum eis concessum erat panem celestem perficere et ministrare, 740. Eorum in salvando Israel favor. 718

APOSTOLI sacramenta (vel sacramentis) aquæ ignisque perfecti, I, 682. Salis instar æternitatis sunt satores, 682. Tenebras mundi fugant, 682. Christi nativitatem rationem tardius dicserunt, quam missionem ac naturam, II, 138 et seq. Apostolorum files proxime ante passionem Christi, I, 800. Christo est accepta, 800. Unde commota, unde confirmata, II, 518. Ante Christi resurrectionem nutans, post firmata est, 604. Apostolorum fides etsi minus præstat admirationis, plus affer auctoritatis. II, 171

APOSTOLORUM potestas, I, 506. Cælorum claves sortiti sunt, 98; ob fidei meritum, II, 157. Apostoli tanquam ex Christi corpore executi, I, 743. Christi virtutes in se habere, aut etiam ipsi esse intelligendi sunt, 222; perfectam Christi imaginem et similitudinem sortiuntur, 711; qui colestes sicut, 711. Apostoli eam in celis mansionem communicant Christus, quæ sibi propria est, 186. Apostoli principes Ecclesiarum, 234. Eorum principatus, Ecclesia ab ipsis principia sumentes. 590

APOSTOLI Ecclesiae oculi, I, 578; lucernæ Ecclesiae, 362. Ecclesiarum fundamenta et columnæ, 221. In Apostolorum decore Ecclesiae omnis ornatus est, 245. Apostoli quoniam

sagittæ, I, 474. Quomodo rami, 733. Qui prophetæ, sapientes, et scribæ, 780. Gratiæ Dei sunt ministri, 740. Apostolorum ministerio universis misericordia Dei subvenit.

727
Apostolorum constantia, I, 202. Apostoli contra senatus consulta et regum edicta gentes fere omnes paragrarunt, II, 394. Apostolorum prædictio, Imperatorum in eos odiis efforuit, 394. Apostoli per omnes orbis terrarum partes plurimas Deo habitationes paraverunt, I, 70. Apostolorum proprium est resurrectionis Christi testimonium, 730. Ipsi cæteros resurrectionis gloria et tempore anteibunt.

775
Apostolorum regula, II, 537
Apostolatus unitas, II, 162
Apostolicus sermo pro jam factis futura significat, II, 394

Apostolico in ministerio nihil venale sit, I, 711
Apostolici viri, I, 779; II, 620; Apostoli nominantur, I,

474, *ibid.*, not. Apostalorum virorum constans cura et negotium, II, 620
Appellatio. Athanasius Tyro fugiens Imperatorei appellat.

II, 632
Aqua, quia indefessæ fluant, Deus a nonnullis nuncupatur, I, 197. Aquarum nomine homo sœpe in Scripturis significatur, 451; significantur motus populi insectationes que gentium, 213. Aquas populus intelligimus, 449. Aqua, populi perituri, 616. Qui diversa hominum genera significant, 449. Aquarum super celos usus, 344. Aqua baptismo Domini consecrata.

199
Aqua a Dacia Ripensi, II, 632
Aquila legem Judeis transtulit post Domini passionem, I, 153. Secundum litteram sribens, et extra spiritalem intelligentiam manens.

Ibid.

Aquileia, II, 638. Concilium ad Aquileiam congregari cogunt Itali.

677
Aquitanica provincia, II, 457
Arca: Noe Ecclesiæ figura, I, 638

Arca Testamenti quid continebat, I, 510; species est corporis quod Dominus assumpsit.

510
Archivum Ecclesie, II, 619
Archydamus, II, 629

Arcto significatur poenæ præparatio, I, 155
Arelatum, II, 672. Quæ Arelate a legatis Liberii proposita conditio.

674
Arelatenensis synodus, II, 540

Quid in illi actum contra Paulinum, II, 621
Aretius, II, 663

Argenti examinandi ratio, I, 203

Arietes intelliguntur sacerdotes.

I, 203
Arimini congreganda synodus, II, 463. Fraus diabolus fuit synodorum Ariminensis ac Seleuciensis divisio, 698. Constantius Ariminensi Concilio scribit, 683: de fide atque unitate tractari jubet, 685, 688; at vetat de Orientalibus quidquam definiri, 684; completis universis decem legatos ad se mitti præcipit, 684. Concilium conturbant Valens et Ursacius associati Germinio et Gao.

688
Ariminensis synodus fiduci Nierne nihil addendum aut

de trahendum definit, II, 684, 687; hæreticos ei renientes damnat, 685. Arii doctrinam multis exi lodi, 686. Ariminensi synodo Epicteti et Potamii facinus contentum, 670

670
Arimino decem legati a catholicis ac totidem ab Arianis ad Imperatorem missi, II, 689. Hi statim suscepit: illi longa dilatatione fatigati, et mivois perterriti perfidium suscipiunt, *ibid.* Et Arimini gesta omnia in irritum deducunt, 690. Arimini detinentur episcopi, quorum multi atate et paupertate defeci.

689
Ariminum a Valente perlata fidei Confessio, II, 690; et a legatis subscripta, *ibid.* Ariminensi synodo vis facti, 566. Ibi ad usus silentium plures coacti sunt sub auctoritate nominis Orientalium, 698; synodi nomine inscripta ad Constantium epistola, 691. Qui Arimini detinebantur, enixe rogant se ad proprias ecclesiæ dimitti

689, 691, 692
Ariminensis synodum legati Constantinopolim post Seleuciensem synodum reversi, II, 693, 695; ab Orientalibus conueni, ad hæresis damnationem adduci nequeunt, 700; contra damnatis a Seleuciensi synodo hæreticis, quamvis Orientalium litteris moniti, statim se jungunt, 695; periculum depositionis in cum intendunt, qui has litteras suscepit, 694; respondent Christum a sanctis Ariminensibus non negatum esse creaturam.

693
Ariminensis Concilli qualls fides, II, 706. Illius impietas retegitur, 693. Ei universi Orientis episcopi conseuerunt, 703. Ariminensis synodus post lapsum ad Orientales litteras dedit, 693. Pluribus Arimini cadentibus assensum negat Gregorius, 701. Hunc ad increpandos eos qui lapsi sunt hortatur Eusebius, 701. Ariminensi synodo longe aliud actum est quam existimatatur, 620. Ariminensis fidei iniuriam prodit cura et labor obtinendi ut ei consentiat, 695

695
Ariminensis synodus ab omnibus religiose dissoluta, II, 598. Iis qui Arimini Ignorantes deliquerunt, parcentum esse Ægyptii omnes et Achivi sanxerunt, 702; quod apostolica auctoritas confirmavit, 702. Huic sententiae refraganter nonnulli.

702, 703
Ariminiadenus, II, 647
Arius ex Palestina, II, 627, 632

Arius hæreticus, II, 704. Filium ante Mariam et saecula tuerit, 180. Arii et Sabellii pugna, 179 et seq. Arii undecim discipuli Ecclesia ab Alexandro ejecti, 673. Eorum conciliabula, *ibid.* Arii epistola ad Alexandrum, 79, 134. Arii doctrinam Arelate an, 533, damnare recusant Athanasii adversarii, 674. Hoc ipsum apud Mediolanum circa an. 315 denegant quatuor episcopi, 673. Arii blasphemiae varijs anathematis damnantur, 686. Arii hæreditas omnis ad Ursacium, Valentem, etc. defluxit, 595. Arii spiritus ex angelio diabolii in lucis angelum transfiguratus, 598. Arii hæresis, 176. Alexandria in totum pene orbem serpsit.

177
Arii duo, II, 612, *ib.*, not. Arii, id est, Ariani, 612. Arii satellites, 636. Quæ eorum fides, *ibid.* Arianiæ hæresis 704

Ariani nusquam in libris de Trinitate ex nomine designati, 8, in præf. ad tom. II, sed appellantur præsentes hæretici, II, 179. Dissimilem Deum patri Filium prædicantes, 179. Hi qui nunc sunt, 180, 181. Hujus nunc temporis predicatores, 27. Non veri Dei prædicatores, 16. Creaturæ predicatores, *ibid.*, 312. Qui nunc creaturam esse unigenitum Deum prædicatis, 243. Novi Christi prædicatores, 376. Novelli apostolatus, sed ab Antichristo, prædicatores, 40. Novi apostolice fidei emendatores.

410
Arianus Antichristus, II, 164. Novi apostolatus mendax sacerdotium, 161. De non extantibus Christi novus conditor, 164. Hilario est diabolus.

600
Ariana hæresis cognominatur nova hæresis, II, 176. Noveilla nunc hæresis, 179. Hæresis infirmitatis, 471. Creaturæ esse Dei filium profiteri ausa, 471. Antichristi synagogue.

563
Ariani fidei suæ regulam quam subdole contexuerint, II, 103 et seq., 133. Ariano commenta super inventa, 537. Persilia a multis non olim edita, 15. Ariano doctrinæ novitas inculenter demonstratur, 145 et seqq. Hæc doc triua exponitur, I, 224, II, 15, 23, 28, 72, 75, 191. Ariani Filium a divinis proprietatibus excludere qua arte tentent, 75 et seq. Filium semper fuisse negare se dicunt, ne in nascibilis putetur, 73. Negant, ut tempori subjiciatur, 74. Eorum contra Filii determinaten argutie.

418
Ariani prolationis nomen conantur excludere, II, 157.

Unde se pernotos dicant, ut homousion respuant, 75. Unam substantiam, per speciem dominandi Manichei, respuant, 158.

Filio negantes Dei substantiam, ne Patri injuriam faciant, refutantur, 75. Ariani inter Patrem et Filium voluntatis unitatem tantum, non naturæ esse volunt, 217. Patrem extollunt ut Filium dejectant, 576. Quam subdole Filium a deitate excludant, 126. Ariani Filium negant Deum sub specie honoris Dei, 100. Cum contumelia Patri, 100. Profani in Patrem, blasphemari in Christum, 612. Quantum in se est, perimunt Patris essentiam, 473. Persecutores ethnici in solum Christum hostes fuerunt: Ariana hæresis ad Patrem Deum certat, 588. Arianus fete Patrem et Filium confutetur, 165. Creaturæ et creaturam eos vocal.

165
Ariano doctrina de Christi origine, passione, ac Patre, II, 375 et seq. De Christi passione et origine ut Spiritus est, I, 800, 801. Aiebant, ex Patre omnia, sed per Filium omnis, II, 86. Christum efficaciorum operum causa creaturæ sentientes refutantur.

435
Ariani sapientiam esse Christum constitutur, II, 86.

Creaturæ dicentes sapientiam non habent unde pretendant

impeditis errorem, 438. Christum Deum aperte negare non audent, 215, not. Qua arte insinuant Christum non esse Deum verum, 103; quod toto lib. v, de Trin. ex lege confutatur.

435
Ariani simplicium fidem a Christi Dei confessione depelere qui tentent, II, 213. Qua arte Filium de non existentiis natum prædicent, 141. Eorum frus in hoc, non erat insequum nasceretur, 142. Solemne hoc eorum effatum, nec non isthæc: *De non extantibus est Filius*, et: *Erat quando non erat*, toto libro xii, refutantur. Qui Deum Patrem, et Christum Dei filium confitentur, 472. Qui Christum prædicent Filium unigenitum ac Deum, 146. Qui

laboraverient ut Christus neque Deus neque Dei Filius crederetur, II, 154, 175. Ridiculi sunt, cum assenseret ex uno nasci nihil posse, 216. Adversus Sabellium demonstrauit Filium ante secula subsistentem, 16. De solis ac lunae creatione solent tempora numerare, 427. Arguantur ut cultores creature, 253. Qui paternæ substantiæ communioneum Dominu detrahunt, I, 731. Eum tamen venerantes tanquam Deum, 731. Et Dei nouem ei detrahere non audentes, 731. Pejores sunt quam qui ignorant, 731. Ariani Iudeis in Christum iniquiores sunt, II, 170, 195. Negant quod ignorare non possunt, 170. Omnia eis clausa sunt ad salutem, *ibid.* Blasphemia eorum est sine venia, I, 731. Salus eorum magis desperata quam Iudaorum, II, 170. Nullus illis est excusationis locus, 379. Divini Spiritus in capaces, oblituntur veritati. 284

Ariani toto adversus pianam fidem impietatis suæ ingenio laborant, II, 213. Eorum fallax predicatione, 214, 393, 395, 396. Serpentini gressus, 155. Subtilitas ac fraudes, 173. Astus et ignorantia, 337. Deum unum verum nosse, et confiteri nesciunt, 126. Christum inducent ut congruerent loqui nescientem. 220, 512

Arianorum contradicatio amentia est potius quam ignorantia, II, 196. Eorum stultitia, 218. Arianorum fides eorum cognitioni adversa, 192. Non cognitionis fides est, sed criminis, 192. Tenebras luci inferunt, inseccabila desecant, 29. Evangelicum et propheticum Spiritum in lites dividunt, 410. Nostris adversum nos usi sunt doctrinis, 173. Oblatam magis quam disputant, 338. Eorum calumnia contra assertores naturalis unitatis Patris et Filii, 226. Verborum ambiguitate simplicibus illudunt, 71. Interpretationibus suis dicta divina corrumpunt. 71

Ariani Scripturam qui abutuntur, II, 238, 239. Quibus Scripturis divinam naturam Christo negant, 238. Quibus fucum faciunt, 75. Eorum principale argumentum, *Dominus Deus tuus unus est*, 82. Refellitur, 239. Aliud non minus usitatum ex verbis *Dominus crevit me*, 409, 428, *not.* Eo maxime loco utuntur, quod dixerit: *Pater maior me est*, 179. Inde simplices fallunt, quod quæ hominis sunt adscribant Christi divinitatem, 261, 269. Impietatis causas arripiunt de salutis nostræ sacramento, 376. Sacramentum salutis nostra iuvadum ad mortem, 302. Eorum objecta diluvantur distinctione duplicitis Christi naturæ, 378. Scripturæ loci illis contrarii, 19, 20, 40. Ex iis ipsis, quibus utuntur, sunt refellendi. 218

Arianos spectat liber XII Hilarii de Trinitate, in præf. ad tom. II, 17 et 18. Ab Arianis errores suos mutuatus est Apollinaris, I, 777, n. 20. Ariani de Spiritu sancto male sentiunt, II, 28. Plerique corum volunt Christum non in iuppabilis Dei natura sui se, 326. Quidam eorum dicunt Christum ex nihilo in similitudinem Dei creatum, 72. Ariani se agunt uou ut episcopos Christi, sed ut Antichristi sacerdotes. 593, 593

Arianorum crimina Sardicensi synodo comprobata, II, 623. Inventi sunt mendaces, 623. Scripturarum falsificatores, 120, *ibid., not.* Falsarum litterarum auctores, 623. Plebis Dei fidei viu facere, 314. Eorum in Catholicos calumniae, 324, 622. Persecutiones intolerabiles, 533. In servos Dei frequens sevita, 623. Crudelitas et violentia, 356, 539 et seq., 650

Ariana hæresis strages describitur, II, 461. Arianae doctrinae virus quam late diabolus protulerit, 458. Quantum illius prædicatio polleat, 323. Arianae hæresis lues per omnes ferme imperii romani provincias grassata est, 131. Difficilis illius curatio, 132. Qui ejus fautores doctrinam impiam dilatare curaverint, 627. Arianorum omnis fiducia in protectione pendet regni secularis, 701. Hilarius rogat ue Ariani favorem praestent locorum rectores. 628

Ariani dum sua scribunt, non qua Dei, orbem aeternum erroris circumulerunt, II, 514. Eorum frequentes mutationes, *ibid.* et seqq. Quid prætexerint ut fidem catholicam perverterent, 547. His mutationibus efficiunt ut nullus non reus atque impius sit, 582. Sirmii publice professi sunt, quod furtum antea mussitabant, 503. Qui nomine imperatoris publicare teutarint, quod ipsi suo non audeant, 506. Filium Patri secundum Scripturas similem dolose Arimini proficiunt, 577. Vocibus utuntur Scripturæ insustatis, 378, 577. Arianorum sententiæ, Itali circa an. 533, coguntur obediare, 673. Arianae doctrinam suscipientibus non deerat unde se apud homines excusarent, 619. Ariani pace sua frustra se jactant, 593. Unde indigni sint nomine Christiano. 628

ARIOMANITÆ.

II, 180, *ibid., not.*, 624, 698, 704

ARSENIO.

II, 693

Arsenius, qui ab Athanasio interfactus dicebatur, habetur in numero vivorum II, 628

Arundo quos significet.

I, 722

ARPOSEBIA.

II, 632

Asclepas, II, 623, 631. Depositus, 624, 631. Et Athana-

sii sententiadamnatus, II, 633. Marcellus illi numquiam communicavit, 633. Quæ ab exilio rediens patrassæ insimulatur, 633. Quæ Constantiopolis, 649. Se irreprehensibilem probat, 626. Innoceus declaratur. 627

ASIANÆ deceum provinciæ ex majori parte Deum nesciunt. II, 498

Asini nomine gentes sc̄pe significantur. I, 737

Aspersio. *Vid.* Adpersio.

Asponsa.

II, 666

Assyrians servivit captus Israel. I, 438

ASTERIES de Arabia.

II, 627, *ibid., not.*

Astriferi circuli.

II, 440

Asturias ab Arabia.

II, 652

Asturica.

II, 651

ATHANANUS in Nicæna synodo diaconus, II, 640. Nicæna fidei cunctis intimandæ vehemens auctor exstitit, *ibid.* Arianam pestem in tota Ægypto veri teux vicit, 616. Ob id conjuratis in eum testimoniis falsitas criminum est comparata, *ibid.* Acta Tyri adversus eum, 632. Athanasi depositioni Paulum Constant. interfuisse ac subscriptisse, 632. Athanasius Asclepam damnasse dicitur, 633. Falso accusatus de Arsenii uice, 623. De fracto calice, 623. Contra judiciorum formam damnatus est, 339, 620. Gesta adversus eum se habere jactant. 623

Athanasi ad Julianum proœcio, II, 634. In Italiam et Galliam iter, 633. Athanasi a Sardicensi syodo ejicere conantur Orientales, 636. Innocens ab illa declaratur, 627, 631. Innocentia ejus unde comprobata, 629, 633. Quæ illum ante primum exilium facinoris patrassæ fugunt, 631. Quæ in reddit ab exsilio, 632. Ægyptiorum et aliorum in gratiam Athanasi scripta unde Ariani inservent, 633 et seq. Athanasius traducitur ut pacis universæ Ecclesiæ perturbator, 639, 664. Athanasius in diversis orbis partibus literas emendicassi accusatus, 634. Damnatur Philippopolis, 660. Omnia in Athanasiū criminis conficta esse Sardicensi synodo monstrantur, 641. Athanasius Sardicensi synodo absolvutus, 670. Utri majori fidei dicitur, qui Athanasiū accusarunt, an qui defenderunt, 633. Qui damnarunt, an qui absolverunt. 684

Athanasius a communione sua Marcellum separat, II, 639. Tum hic ab ingressu Ecclesiæ se abstinet, 640. Athanasius reus non esse ab Orientalibus, an. 349, renuntiat, 636. Exinde Valens et Ursacius profligent falsa esse, quæ de ipso insinuarunt, 636. Literas ei pacificas scribunt, 638. Athanasi absolutem qui Orientales anno 519 irritant facere conati sint, 635, 610. Quales ex Ægypto omni, atque Alexandria ad Julianum litteræ scriptæ sunt de redditu ei communione, tales ad Liberium de tuenda, 670. Cur illum Liberius initio Pontificatus sui non damnari, 672. Athanasiū singulat Romanum a Libero citatus, 660. Venire noluisse, 669. Et ab Ecclesiæ romanæ communione alienus declarari, *ibid.* Sanctorum virorum in Athanasi absolutem cura. 538

Athanaei condemnationem expertentibus Arelate succumbunt legati papæ, modo ipsi Arii doctrinam damnant, II, 674. Error bic prope omnium mentes occupavit, sacerdotes propter Athanasiū exsulare, nec dignum esse suscepti exsiliis causam, 620. Sub occasione nominis Athanasi pridem aliud quid subtleriter attenuatur, 673. Liberius apud Imperatorem menorat Athanasiū negotium, 671. Eum a communione sua separat, 681. Negatque se illum defendere, 678. Et quod illum defendorit, excusat, 678. Damnatum, 678. Eorum, qui Athanasiū damnationi consenserunt, excusationes refelluntur, 634 et seq. Athanasiū præterea mentio fit, 622, 624, 625. *Et passivi pseudo-Sardicensi epistola.* 617

ATRIENIUS.

II, 690

ATRIENODORUS.

II, 672

Athei sunt impii, I, 20. In suis sententiis incerti fluctuant.

I, 20

Atrium et domus quid differant, I, 523. Atrium, interius et media domus sedes.

527

Avaritia malorum omnium radix.

I, 163

Avari servitus.

I, 459

Aves quam sollicitæ sint pro pullis, I, 154. Aves spiritales volando requiescant.

500

Austeritas philosophorum et hæreticorum iuanis, et superstitionis.

I, 184

Auri pretium ex errore humano.

I, 583

Authenticæ Scripture codices.

I, 3, 183

AUXENTIUS hæres Arii, II, 599. Satane angelus, bosus Christi, vastator perditus, fidei negator, 600. In Ariani Ecclesiæ Alexandrina presbyter esse cepit, 598. Auxentio pacem dicit Liberius, 682. Auxentium Galli juxta literas Orientalium excommunicatum habeant.

700

Auxentii cum Hilario congressus, II, 597. Ille Arum se scire negat, 598, 601. Regem, Comites, Ecclesiam Dei Satane arte circumvenit, 599. Aliud scriptis quam professus

est, II, 398. Lusit verbis quibus possit fallere et electos, 398. Sese episcopum Ecclesie catholicae Mediolanensem votat, 600. Blasphemie ejus exemplum. 600

Auxilium Dei necessarium, I, 389; in tribulationibus, 560; ne tentatio dominetur, 389. Dominus semper est orandum, 374. Auxilium a Domino nobis venire vera fides est, 427. Quomodo non desit sperantibus in eum, 360. *Vide Gratia.*

B

Babylon confusionalis habet interpretationem, I, 549. Babylonis forax. 623.

BABYLONIUM victoria, I, 259. Eis Iuda captus servitus. 458

Baptino. II, 667

Baptismo Joannis et Christi que virtus. I, 675

Baptismo Domini aquae consecrata, I, 190. Baptismi nostri effectus in Christi baptismio praemonstrati. 676

Baptismi unitas ac fides, II, 373, 373. Baptizandi quam fidem profiteantur, I, 716; toto in jejunis passionis dominicae tempore demorantur, 716; interrogati respondent se renuntiare diabolo, saeculo, peccatis, 76. In baptismo jurata fides, II, 544. Baptisma nullum sine Christi lile, 546. Regenerationis symbolum, 44. Renascientium confessio. 298

Baptismus in Patre et Filio, II, 126; in Patre et Filio et Spiritu Sancto, 13. An apostoli baptizariunt in nomine Iesu, 512. Baptisma apostolici officij ministerium, I, 237; a diacono exigitur, 237; sacramentum est divine generationis, II, 15. Baptismo datur remissio peccatorum, I, 182. Renatus in Christo templum Dei est, 233. Quomodo Israel sit, 106. Baptismi sacramento splendorum percipiunt, anima, 794. Baptialis induita Spiritus sancti quedam iusta, 192; possessio aeternorum corporum inchoatur, 190. Baptismi regenerationis resurrectionis est virtus, II, 265. Baptismi lavatio per verbi virtutem, anima et corpore innovatur, 719; corpus in naturam anima evadit. 719

Baptizati dicuntur parvuli, quorum est regnum celo unum, I, 182. Recens renatis fides tenera, et nondum firmata, 180. Baptismi renati meminerint se non suam caruem habere, sed Christi, 270; ut in consortium carnis Christi introcant, carnem cum vitiis et concupiscentiis affligant, 270. Baptismo non redditur innocentiae perfecta puritas, 290. Post baptismum aquae supersunt baptismata spiritus sancti, ignis, passionis aut mortis, 291. Baptizatis in Spiritu sancto reliquum est consumari igne judicij. 675

BARABBAS, id est patris filius. I, 807

BARBARO presbyter. V. pref. ad tom. II, not. 3 et 20

BARUCH Jeremias domino citatur. II, 101, 150

BARAN pudorem et confessionem significat. I, 251, 554

BASILII Ancyrae, II, 665, 680, 708; in synodo Sardicensi condeinatur, 628. Basilii, secundum Auomoeos, peritura assertio propter quam synodus facta est. 706

BASSUS. II, 680

BASSUS a Car. II, 667

BASSUS a Diocletianop., II, 632, olim de Syria deportatus, post ordinatus episcopus. 638

Beatitude non est hujus saeculi: quemam interim nobis concedatur, I, 481. Beatitudines irreligiosorum infelices caput difficile. 491

Beatitudinis aeterna spes rationi est consentanea, II, 7. Beatitudinis spes est omnium gentium, I, 187. Beatum esse velle ex beatitudinis ipsius expectatione proficiscitur, 23.

Beata vita nobis per misericordiam Dei preparatur, I, 175, 174. Beatoitudo ex Dei misericordia, 608; non excluso merendi officio, 608 et seq. Beatitudinis perfectae meritum unde nobis sit, 92. Beatitudinis causa licet sit fidei meritum, maxima lauen est Dei misericordia, 512. Beatitudinis sue participem hominem condidit, 38. Hanc eum voluit per meritum amoris et obsequii sui comparare, 39.

Ad beatitudinem quinque gradus, 19. Beatitudinem expectantium qui debeat esse mores, 271. Beatitudine orationibus aquae operationibus expetenda, 187. Beatae aeternae vite status certus est, si et pietas in Deum sit, et patientia in adversis, et contemptus opulentiae. 163